



ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ

5

ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 1976

ΕΤΟΣ 50 ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 13.390

ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΑΧ.

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΕΥΘ. ΧΡ. ΤΖΑΛΛΑΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΕΛΕΥΘ. ΕΥΘ. ΤΖΑΛΛΑΣ

Η ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΑ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΩΣ ΕΝ ΙΩΑΝΝΙΝΟΙΣ

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ ΤΟΥ ΣΤΗΝ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ "ΤΑ-Ι-Μ," ΚΑΡΤΕΡ: "ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΕΙΡΗΝΗΣ ΚΑΙ ΟΧΙ ΙΣΧΥΟΣ"



της δέσφως, δηλαδή λαμβάνοντας υπ όψη τα καλύτερα συμφέροντα του λαού κάθε χώρας.

Σε ερώτηση αν θα χρειαζόταν να έχει επαφές με ξένους ηγέτες, ο δόκτωρ πρόεδρος απάντησε: «Ναι, θα έχω επαφές με τους ηγέτες των χωρών που έχουν ήδη λάβει πολλές αποφάσεις, αλλά θεωρώ καλύτερο να περνάω μετά τις εκλογές γι' αυτό».

Ο κ. Κάρτερ έσπευσε, όμως, ότι ένα από τα πρώτα πράγματα που θα κάνει θα είναι να συναντηθεί με οποιονδήποτε κυβερνητικό συμβούλιο του έπαιξε σημαντικό ρόλο και με την ηγεσία του Κογκρέσου για να υπάρξει μια αμοιβαία κατανόηση των στόχων της Αμερικανικής εξωτερικής πολιτικής κατά τα επόμενα τέσσερα χρόνια.

Σε το σημείο αυτό —είπε— τα πράγματα θ' αλλάζουν δραματικά. Ο Κίσινγκερ επέτρεψε στο Κογκρέσο ν' αναμειχθεί στην διαδικασία της λήψης των πολιτικών αποφάσεων, ενώ αυτό ήταν δικό του έργο.

Σε ερώτηση τι έλπιζε να επιτύχει με την πολιτική που θ' ακολουθούσε στην Νότιο Αφρική, τη Μέση Ανατολή και την Ασία, ο κ. Κάρτερ είπε ότι η πολιτική που θα ακολουθούσε θα ήταν η ίδια με την προηγούμενη, αλλά με βάση το γεγονός ότι έχουμε δύο και είμαστε αξιοπρεπείς.

Πάντως, δουν άφορα ειδικότερα το θέμα της Νότιας Αφρικής ο κ. Κάρτερ έσπευσε: «Είμαι υπέρ της εγκαθίδρυσης καθεστώτων πλειοψηφίας στην Γουατεμάλα και τη Νότιο Αφρική και σχεδιάζω να το κάνω γνωστό σε όλα τα κράτη του κόσμου».

Ο πρόεδρος Τίμο απέστειλε συγχαρητήρια τηλεγράφημα στον κ. Κάρτερ εχθές με την ευκαιρία της ανάστασης της γαλλικής δημοκρατίας. Ο πρόεδρος Τίμο απέστειλε επίσης τηλεγράφημα στον κ. Κάρτερ εχθές με την ευκαιρία της ανάστασης της γαλλικής δημοκρατίας. Ο πρόεδρος Τίμο απέστειλε επίσης τηλεγράφημα στον κ. Κάρτερ εχθές με την ευκαιρία της ανάστασης της γαλλικής δημοκρατίας.

Στην Ασία, εξ άλλου, ο Βουλγαρικός τύπος τονίζει ότι ο κ. Κάρτερ σημαίνει ότι οι πραγματικές θέσεις μπορούν να αποτελέσουν την βάση για επικοινωνία με την Ελλάδα στον τομέα της εξωτερικής πολιτικής.

Η Ν. ΚΟΡΕΑ
ΣΕΟΥΛ, 4. — Ο πρόεδρος της Νότιας Κορέας, κ. Τσουνγκ...

Χθ, έστειλε θερμό συγχαρητήριο τηλεγράφημα στον νέο πρόεδρο των Ηνωμένων Πολιτειών κ. Τζιμ Κάρτερ. Στο τηλεγράφημα αυτό, ο πρόεδρος της Νότιας Κορέας, εκφράζει την έλπιδα, ότι οι Ηνωμένες Πολιτείες θα βοηθήσουν την Νότιο Κορέα στην απόφαση της να αποκορώσει και επιδίωξη, προσεχόμενη από την Βόρειο Κορέα.

ΤΟ ΒΑΤΙΚΑΝΟ
ΡΩΜΗ, 4. — Ο Πάπας Παύλος ΣΤ' απέστειλε σήμερα συγχαρητήριο μήνυμα στον κ. Τζιμ Κάρτερ, έπ' ευκαιρία της εκλογής του ως προέδρου των Ηνωμένων Πολιτειών, λέγοντας ότι ζήτησε από τον Θεό να τον δώσει σοφία και δύναμη ώστε να μπορεί να ηγηθεί του Αμερικανικού λαού.

Ζήτησε από τον κύριο —γράφει το μήνυμα— να είναι γαλήνη και δύναμη να σώσει την πατρίδα και να βοηθήσει στην ειρήνη και στην αλληλεγγύη των λαών. Ο Πάπας Παύλος ΣΤ' απέστειλε επίσης τηλεγράφημα στον κ. Τζιμ Κάρτερ, έπ' ευκαιρία της εκλογής του ως προέδρου των Ηνωμένων Πολιτειών, λέγοντας ότι ζήτησε από τον Θεό να τον δώσει σοφία και δύναμη ώστε να μπορεί να ηγηθεί του Αμερικανικού λαού.

«Σε σας προσκαλώ και την οικογένειά σας παρακαλούμε να Τηρίστο να δώση την χαρά της Χριστιανοσύνης και να σας περιβάλει με τις ευλογίες των σφαιρών».

Η ΡΩΣΙΑ
ΜΟΣΧΑ, 4. — Οι Αμερικανοί εξέλεξαν ως πρόεδρο των Ηνωμένων Πολιτειών τον κ. Τζιμ Κάρτερ από ελάνθην αλλαγής, γράφει σήμερα η «Πράβδα», όργανο του Σοβιετικού Κομμουνιστικού Κόμματος.

Η έφημερίδα, στην σχετική ανταπόκριση από την Ουάσινγκτον, αναφέρει ότι εναπομένει η διαφορά μεταξύ του άσπρου των εγγεγραμμένων και του άσπρου των ψηφισάντων, καταγράφει την έλκεψη ιδιωτικού ενθουσιασμού των Αμερικανών για την εκλογή αυτή.

Η ΙΑΠΩΝΙΑ
ΤΟΚΙΟ, 4. — Ο πρωθυπουργός της Ιαπωνίας, κ. Τακίνο Μιμ, άφησε σήμερα συγχαρητήριο τηλεγράφημα στον κ. Τζιμ Κάρτερ, στο οποίο αναφέρεται μεταξύ άλλων τα εξής: «Ελπίζω, ότι θα μπορούσαμε να συνεργασθούμε για την επίλυση των διεθνών προβλημάτων».

Ο κ. Μιμ εκφράζει, εξ άλλου, ικανοποίηση για την επιθυμία του κ. Κάρτερ προς περαιτέρω ανάπτυξη των Αμερικανο-ιαπωνικών σχέσεων, την οποία είχε εκδηλώσει σε συνέντευξη του προς το πρακτορείο «Κυάντο».

Εκατοντάδες τηλεγραφήματα εξακολουθούν να αποστέλλονται προς τον εκλεγμένο πρόεδρο των ΗΠΑ κ. Κάρτερ, από κυπριακές οργανώσεις, σωματείες και ιδιώτες.

Στα τηλεγραφήματα εκφράζονται τα συγχαρητήρια του Κυπριακού λαού γι' αυτήν την νίκη του Κάρτερ και ζητείται η υλοποίηση των προεκλογικών υποσχέσεων του υπέρ της Κύπρου.

Συγχαρητήρια τηλεγραφήματα αποστέλλονται επίσης και προς τους Έλληνοκυπριακούς και τους φιλέλληνες Αμερικανούς γεροντιστές ως και βουλευτές.

«Αν θέλω κανένα λόγο για να κρίνω από τώρα ότι ο κ. Κάρτερ είναι κατά των συμφερόντων της Τουρκίας διότι μία τέτοια στάση θα ήταν αντίθετη προς τα συμφέροντα των Ηνωμένων Πολιτειών». Ο κ. Ντεμρέλ προέβη στη δήλωση αυτή, ύστερα από συνέντευξη του στο τουρκικό συμβούλιο, κατά την οποία συμφώνησε με επίσημο ανακοινωθέν, εξέτασθηκαν οι ατελείωτες εξελίξεις της εξωτερικής πολιτικής».

ΣΤΗΝ ΚΥΠΡΟ
ΕΚΦΑΤΕΙΨΑΝ
ΤΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΤΟΥΣ

ΛΕΥΚΩΣΙΑ, 4. — Χιλιάδες μαθητών και μαθητριών όλων των σχολείων Μέσης Εκπαίδευσης της Λευκωσίας εγκατέλειψαν σήμερα το πρωί τα μαθήματά τους και προέβησαν σε θερμές εκδηλώσεις υπέρ του νέου Αμερικανού προέδρου κ. Τζιμ Κάρτερ.

Οι μαθητές έκρατσαν φωτογραφίες του κ. Κάρτερ και εκρούσαν συνθήματα υπέρ αυτού και υπέρ της τήρησης των υποσχέσεων που έχει δώσει προεκλογικά για το Κυπριακό.

«Κάρτερ, ελευθερία, δημοκρατία», «Κάρτερ, έλπιδα σωτηρίας», «Κάρτερ βοήθησε την Κύπρο» και «Κάρτερ τήρησε τις υποσχέσεις σου», ήταν τα κυριώτατα συνθήματα που εκκρούσαν κατά τις μαθητικές εκδηλώσεις.

Εκατοντάδες τηλεγραφήματα εξακολουθούν να αποστέλλονται προς τον εκλεγμένο πρόεδρο των ΗΠΑ κ. Κάρτερ, από κυπριακές οργανώσεις, σωματείες και ιδιώτες.

Στα τηλεγραφήματα εκφράζονται τα συγχαρητήρια του Κυπριακού λαού γι' αυτήν την νίκη του Κάρτερ και ζητείται η υλοποίηση των προεκλογικών υποσχέσεων του υπέρ της Κύπρου.

Συγχαρητήρια τηλεγραφήματα αποστέλλονται επίσης και προς τους Έλληνοκυπριακούς και τους φιλέλληνες Αμερικανούς γεροντιστές ως και βουλευτές.

ΝΕΑ ΤΟΡΚΗ, 4. — Ο νεοεκλεγείς πρόεδρος των Ηνωμένων Πολιτειών κ. Κάρτερ, δήλωσε σήμερα, σε συνέντευξη του προς την Αμερικανική Εμπειρία «Τάιμς», ότι θα επιδιώξει εξωτερική πολιτική ειρήνης και όχι ισχύος.

Επίσης, ανέφερε, ότι θα έχει άμεσες επαφές με τους ηγέτες της Σοβιετικής Ένωσης, της Κίνας και των κυριωτέρων Ευρωπαϊκών χωρών, του Καναδά και του Μεξικού.

«Νομίζω —είπε— ότι στην εξωτερική πολιτική του Κίσινγκερ υπήρχε μία τάση διασφάλισης του κόσμου σε δύο συναρπαστικούς υπερδυνάμεις και σχεδόν εξαγερσμού των χωρών της υπηλίου να παρουν θέση».

«Θα προσπαθώ να ξεφυγω από αυτό το είδος της πολιτικής και να διαπραγματευώμαι με κάθε χώρα επί ατομικής

Σε ερώτηση τι έλπιζε να επιτύχει με την πολιτική που θ' ακολουθούσε στην Νότιο Αφρική, τη Μέση Ανατολή και την Ασία, ο κ. Κάρτερ είπε ότι η πολιτική που θα ακολουθούσε θα ήταν η ίδια με την προηγούμενη, αλλά με βάση το γεγονός ότι έχουμε δύο και είμαστε αξιοπρεπείς.

Ο πρόεδρος Τίμο απέστειλε συγχαρητήρια τηλεγράφημα στον κ. Κάρτερ εχθές με την ευκαιρία της ανάστασης της γαλλικής δημοκρατίας. Ο πρόεδρος Τίμο απέστειλε επίσης τηλεγράφημα στον κ. Κάρτερ εχθές με την ευκαιρία της ανάστασης της γαλλικής δημοκρατίας. Ο πρόεδρος Τίμο απέστειλε επίσης τηλεγράφημα στον κ. Κάρτερ εχθές με την ευκαιρία της ανάστασης της γαλλικής δημοκρατίας.

Στην Ασία, εξ άλλου, ο Βουλγαρικός τύπος τονίζει ότι ο κ. Κάρτερ σημαίνει ότι οι πραγματικές θέσεις μπορούν να αποτελέσουν την βάση για επικοινωνία με την Ελλάδα στον τομέα της εξωτερικής πολιτικής.

Η Ν. ΚΟΡΕΑ
ΣΕΟΥΛ, 4. — Ο πρόεδρος της Νότιας Κορέας, κ. Τσουνγκ...

Χθ, έστειλε θερμό συγχαρητήριο τηλεγράφημα στον νέο πρόεδρο των Ηνωμένων Πολιτειών κ. Τζιμ Κάρτερ. Στο τηλεγράφημα αυτό, ο πρόεδρος της Νότιας Κορέας, εκφράζει την έλπιδα, ότι οι Ηνωμένες Πολιτείες θα βοηθήσουν την Νότιο Κορέα στην απόφαση της να αποκορώσει και επιδίωξη, προσεχόμενη από την Βόρειο Κορέα.

ΤΟ ΒΑΤΙΚΑΝΟ
ΡΩΜΗ, 4. — Ο Πάπας Παύλος ΣΤ' απέστειλε σήμερα συγχαρητήριο μήνυμα στον κ. Τζιμ Κάρτερ, έπ' ευκαιρία της εκλογής του ως προέδρου των Ηνωμένων Πολιτειών, λέγοντας ότι ζήτησε από τον Θεό να τον δώσει σοφία και δύναμη ώστε να μπορεί να ηγηθεί του Αμερικανικού λαού.

Ζήτησε από τον κύριο —γράφει το μήνυμα— να είναι γαλήνη και δύναμη να σώσει την πατρίδα και να βοηθήσει στην ειρήνη και στην αλληλεγγύη των λαών. Ο Πάπας Παύλος ΣΤ' απέστειλε επίσης τηλεγράφημα στον κ. Τζιμ Κάρτερ, έπ' ευκαιρία της εκλογής του ως προέδρου των Ηνωμένων Πολιτειών, λέγοντας ότι ζήτησε από τον Θεό να τον δώσει σοφία και δύναμη ώστε να μπορεί να ηγηθεί του Αμερικανικού λαού.

«Σε σας προσκαλώ και την οικογένειά σας παρακαλούμε να Τηρίστο να δώση την χαρά της Χριστιανοσύνης και να σας περιβάλει με τις ευλογίες των σφαιρών».

Η ΡΩΣΙΑ
ΜΟΣΧΑ, 4. — Οι Αμερικανοί εξέλεξαν ως πρόεδρο των Ηνωμένων Πολιτειών τον κ. Τζιμ Κάρτερ από ελάνθην αλλαγής, γράφει σήμερα η «Πράβδα», όργανο του Σοβιετικού Κομμουνιστικού Κόμματος.

Η έφημερίδα, στην σχετική ανταπόκριση από την Ουάσινγκτον, αναφέρει ότι εναπομένει η διαφορά μεταξύ του άσπρου των εγγεγραμμένων και του άσπρου των ψηφισάντων, καταγράφει την έλκεψη ιδιωτικού ενθουσιασμού των Αμερικανών για την εκλογή αυτή.

Η ΙΑΠΩΝΙΑ
ΤΟΚΙΟ, 4. — Ο πρωθυπουργός της Ιαπωνίας, κ. Τακίνο Μιμ, άφησε σήμερα συγχαρητήριο τηλεγράφημα στον κ. Τζιμ Κάρτερ, στο οποίο αναφέρεται μεταξύ άλλων τα εξής: «Ελπίζω, ότι θα μπορούσαμε να συνεργασθούμε για την επίλυση των διεθνών προβλημάτων».

Ο κ. Μιμ εκφράζει, εξ άλλου, ικανοποίηση για την επιθυμία του κ. Κάρτερ προς περαιτέρω ανάπτυξη των Αμερικανο-ιαπωνικών σχέσεων, την οποία είχε εκδηλώσει σε συνέντευξη του προς το πρακτορείο «Κυάντο».

Εκατοντάδες τηλεγραφήματα εξακολουθούν να αποστέλλονται προς τον εκλεγμένο πρόεδρο των ΗΠΑ κ. Κάρτερ, από κυπριακές οργανώσεις, σωματείες και ιδιώτες.

Στα τηλεγραφήματα εκφράζονται τα συγχαρητήρια του Κυπριακού λαού γι' αυτήν την νίκη του Κάρτερ και ζητείται η υλοποίηση των προεκλογικών υποσχέσεων του υπέρ της Κύπρου.

Συγχαρητήρια τηλεγραφήματα αποστέλλονται επίσης και προς τους Έλληνοκυπριακούς και τους φιλέλληνες Αμερικανούς γεροντιστές ως και βουλευτές.

«Αν θέλω κανένα λόγο για να κρίνω από τώρα ότι ο κ. Κάρτερ είναι κατά των συμφερόντων της Τουρκίας διότι μία τέτοια στάση θα ήταν αντίθετη προς τα συμφέροντα των Ηνωμένων Πολιτειών». Ο κ. Ντεμρέλ προέβη στη δήλωση αυτή, ύστερα από συνέντευξη του στο τουρκικό συμβούλιο, κατά την οποία συμφώνησε με επίσημο ανακοινωθέν, εξέτασθηκαν οι ατελείωτες εξελίξεις της εξωτερικής πολιτικής».

ΣΤΗΝ ΚΥΠΡΟ
ΕΚΦΑΤΕΙΨΑΝ
ΤΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΤΟΥΣ

ΛΕΥΚΩΣΙΑ, 4. — Χιλιάδες μαθητών και μαθητριών όλων των σχολείων Μέσης Εκπαίδευσης της Λευκωσίας εγκατέλειψαν σήμερα το πρωί τα μαθήματά τους και προέβησαν σε θερμές εκδηλώσεις υπέρ του νέου Αμερικανού προέδρου κ. Τζιμ Κάρτερ.

Οι μαθητές έκρατσαν φωτογραφίες του κ. Κάρτερ και εκρούσαν συνθήματα υπέρ αυτού και υπέρ της τήρησης των υποσχέσεων που έχει δώσει προεκλογικά για το Κυπριακό.

«Κάρτερ, ελευθερία, δημοκρατία», «Κάρτερ, έλπιδα σωτηρίας», «Κάρτερ βοήθησε την Κύπρο» και «Κάρτερ τήρησε τις υποσχέσεις σου», ήταν τα κυριώτατα συνθήματα που εκκρούσαν κατά τις μαθητικές εκδηλώσεις.

Εκατοντάδες τηλεγραφήματα εξακολουθούν να αποστέλλονται προς τον εκλεγμένο πρόεδρο των ΗΠΑ κ. Κάρτερ, από κυπριακές οργανώσεις, σωματείες και ιδιώτες.

Στα τηλεγραφήματα εκφράζονται τα συγχαρητήρια του Κυπριακού λαού γι' αυτήν την νίκη του Κάρτερ και ζητείται η υλοποίηση των προεκλογικών υποσχέσεων του υπέρ της Κύπρου.

Συγχαρητήρια τηλεγραφήματα αποστέλλονται επίσης και προς τους Έλληνοκυπριακούς και τους φιλέλληνες Αμερικανούς γεροντιστές ως και βουλευτές.

ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΟ ΤΗΛΕΓΡΑΦΗΜΑ ΤΗΣ ΑΔΕΛΥ ΣΤΟΝ κ. ΚΑΡΤΕΡ

ΑΘΗΝΑΙ, 4. — Διευθυνοί ούσα τα αίσθημα της Δημοσιογραφικής τάξεως, η εκτελεστική επιτροπή της ΑΔΕΔΥ απόστειλε σήμερα συγχαρητήριο τηλεγράφημα προς τον νέο πρόεδρο των Η.Π.Α. κ. Τζιμ Κάρτερ και τονίζει ότι δεν έχει αμφιβολία ότι θα βοηθήσει στην ειρήνη, την δημοκρατία και την δικαιοσύνη, που καταρριζήθηκαν στην Κύπρο, θα εφύγον δικαιοσύνη και προστασία από τον κ. Κάρτερ.

Το τηλεγράφημα της Α.Δ.Ε.Δ.Υ. προς τον Αμερικανό πρόεδρο έχει ως εξής:

«Ανακαίνισμα ότι υπό της Α.Δ.Ε.Δ.Υ. απόστέλλω σήμερα συγχαρητήριο τηλεγράφημα προς τον νέο πρόεδρο των Ηνωμένων Πολιτειών της Αμερικής κ. Τζιμ Κάρτερ το οποίο περιλαμβάνει: «Ενώσυν Αμερικανών Πατριωτών» «Ελλάδα διευθυνοί ούσα αίσθημα δημοκρατίας και δημοκρατίας, η οποία είναι η βάση της δικαιοσύνης, η οποία είναι η βάση της δικαιοσύνης, η οποία είναι η βάση της δικαιοσύνης».

Κατανοώντας άμεσα το βαθύτερο νόημα της ψήφου του Αμερικανικού λαού προς

ΑΓΚΥΡΑ, 4. — Σε νέα δήλωση του ο αντιπρόεδρος της τουρκικής κυβέρνησης κ. Ερμπακάν, αναφερόμενος στην εκλογή του προέδρου των Ηνωμένων Πολιτειών κ. Κάρτερ είπε τα εξής:

«Ο Αμερικανός πρόεδρος εκλέχτηκε υπό των Αμερικανών. Είμαστε είμεθα τουρκικό έθνος και κράτος. Αρνούμεθα ήδη με τις ίδιες μας υποθέσεις. Επειδή επιθυμούμε την φίλια με όλες τις χώρες εύχουμε ο νεοεκλεγείς πρόεδρος επιδείξει διορατικότητα, προστατεύουσα τα συμφέροντα της χώρας του. Είμεθα, ως

Τουρκία, δεν ζητούμε βοήθεια από κανέναν και δεν έχουμε ανάγκη βοήθειας. Είμεθα μέγα κράτος. Είμεθα το πλέον τιμημένο έθνος χιλιετούς ιστορίας. Το μόνο που έχω να πω είναι ότι εύχόμεθα όπως ο νέος πρόεδρος υπερασπίσει το ακεραιότητα της χώρας του και τη συμφέροντα των Αμερικανών».

Σε ανάλογες δηλώσεις προέβη επίσης και ο κ. Έρζεβίτ, ο οποίος παρηγόρησε ότι κόναν ένα κράτος ρυθμίζει την άμυνα του δεν πρέπει να δεσμεύει εαυτό με τις εξελίξεις της εσωτερικής πολιτικής σε άλλα κράτη. Και προσέθεσε ότι «επειδή ακριβώς έχουμε αυτήν την πεποίθηση υποστήριξε ανέκαθεν ότι ανεξαρτήτως των εσωτερικών εξελίξεων της Α-

μερικής ή Τουρκία πρέπει να καθορίσει άνευ χρονοτηρίδας και να δώσει τις εφαρμογές την ίδια της πολιτική εθνικής ασφαλείας».

Επίσης ο γεροισιαστής κ. Ιβάν είπε ότι οι προεκλογικές δηλώσεις του κ. Κάρτερ περί Τουρκίας πρέπει να αξιολογηθούν μόνον εντός των πλαισίων της προεκλογικής εκστρατείας.

Σημειώσαν ότι την 16 α-πριλ διατυπώσαν σήμερα και πλείστοι όσοι πολιτικοί και διπλωματικοί παρτηγται στην τουρκική πρωτεύουσα οι οποίοι επαναλαμβάνουν ότι θα ήτο σφάλμα να πιστευτεί ότι θα εφαρμόσθον κατά γράμμα οι προεκλογικές υποσχέσεις του κ. Κάρτερ, οι οποίες εδόθησαν προς άγαρυν ψήφων διαφόρων εθνικών ομάδων.

Τέλος, ο άρχηγος του Δημοκρατικού κόμματος κ. Μπόσμεντ είπε ότι τα εκλογικά αποτελέσματα δεν νομίζει ότι θα οδηγήσουν σε σημαντικές μεταβολές την αμερικανική εξωτερική πολιτική, ούτε ότι οι αμερικανο-τουρκικές σχέσεις θα χειροτερεύουν περισσότερο.

Σε ερώτηση τι έλπιζε να επιτύχει με την πολιτική που θ' ακολουθούσε στην Νότιο Αφρική, τη Μέση Ανατολή και την Ασία, ο κ. Κάρτερ είπε ότι η πολιτική που θα ακολουθούσε θα ήταν η ίδια με την προηγούμενη, αλλά με βάση το γεγονός ότι έχουμε δύο και είμαστε αξιοπρεπείς.

Ο πρόεδρος Τίμο απέστειλε συγχαρητήρια τηλεγράφημα στον κ. Κάρτερ εχθές με την ευκαιρία της ανάστασης της γαλλικής δημοκρατίας. Ο πρόεδρος Τίμο απέστειλε επίσης τηλεγράφημα στον κ. Κάρτερ εχθές με την ευκαιρία της ανάστασης της γαλλικής δημοκρατίας. Ο πρόεδρος Τίμο απέστειλε επίσης τηλεγράφημα στον κ. Κάρτερ εχθές με την ευκαιρία της ανάστασης της γαλλικής δημοκρατίας.

Στην Ασία, εξ άλλου, ο Βουλγαρικός τύπος τονίζει ότι ο κ. Κάρτερ σημαίνει ότι οι πραγματικές θέσεις μπορούν να αποτελέσουν την βάση για επικοινωνία με την Ελλάδα στον τομέα της εξωτερικής πολιτικής.

Η Ν. ΚΟΡΕΑ
ΣΕΟΥΛ, 4. — Ο πρόεδρος της Νότιας Κορέας, κ. Τσουνγκ...

Ξανάρχισαν οι μάχες... ΕΠΕΔΕΙΝΩΣΗ ΑΙΦΝΙΔΙΩΣ Η ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΤΟΝ ΛΙΒΑΝΟ

ΒΗΡΤΟΣ, 4. — Η κατάσταση επιδεινώθηκε αιφνιδιαστικά, χθες την νύκτα, στην Βηρύτ, και στα προάστια της, όπου σημειώθηκαν οφθαλμοφανείς δόσεις πυρός.

Κατά την νύκτα, σφοδρές συμπλοκές σημειώθηκαν στον τομέα του έθνικου Μοναστερίου Βηρύτ από το καθεύα έπ' άπο τα δυο αντίπαλα στρατόπεδα έπαιξαν στον άλλο την ειρήνη για την νέα αυτή επανάληψη των μαχών.

Σφοδρές συμπλοκές συνεχίστηκαν, επίσης, στο νοτιοανατολικό προάστια της Λιβανικής πρωτεύουσας, κοντά στο διεθνές αεροδρόμιο της πόλεως.

Οι Μουσουλμάνοι άμεινετοί

Σε κάποια στιγμή της συγκρούσεως, το μέγαρο του Κοινοβουλίου, στην ασφάλινη γκαμή, που διχοτομεί την πόλη, δέχθηκε έμπροσθεν δόσεις πυρός, που προκάλεσαν άσπραμαλα πυρκαϊά σε ένα τμήμα του κτιρίου. Οι ραδιοσταθμοί των αμερικανών και των δεξιών αντίπαλων έπαιξαν στην έναρξη της συγκρούσεως, που συμπαιλάσαν και των καθιερωμένων δοκιμαστικών πυροβολισμών. Οι σφοδρότερες μάχες συνεχίστηκαν στην έμποική περιοχή της πόλεως, στο μέγαρο του Μοναστερίου, στο κέντρο της πόλεως και τα Νότια προάστια.

Το υπουργείο Παιδείας με τηλεγράφημα του προς τον κ. Νομάρχη ζητεί την άποστέλλω του τοπογραφικού διαγράμματος του σχολείου για το Πολυδύναμο Γυμνάσιο που θα ανεγερθή στο Γιάννινα προκειμένου να διενεργηθή αρχιτεκτονικός διαγωνισμός.

Κατόπιν τούτου ο κ. Νομάρχης θα άποστέλλω τούτο το ταχυτην δυνάτον, καθ' όσον άποστέλλω είναι έτοιμον πρό καιρού.

Σε ερώτηση τι έλπιζε να επιτύχει με την πολιτική που θ' ακολουθούσε στην Νότιο Αφρική, τη Μέση Ανατολή και την Ασία, ο κ. Κάρτερ είπε ότι η πολιτική που θα ακολουθούσε θα ήταν η ίδια με την προηγούμενη, αλλά με βάση το γεγονός ότι έχουμε δύο και είμαστε αξιοπρεπείς.

Ο πρόεδρος Τίμο απέστειλε συγχαρητήρια τηλεγράφημα στον κ. Κάρτερ εχθές με την ευκαιρία της ανάστασης της γαλλικής δημοκρατίας. Ο πρόεδρος Τίμο απέστειλε επίσης τηλεγράφημα στον κ. Κάρτερ εχθές με την ευκαιρία της ανάστασης της γαλλικής δημοκρατίας. Ο πρόεδρος Τίμο απέστειλε επίσης τηλεγράφημα στον κ. Κάρτερ εχθές με την ευκαιρία της ανάστασης της γαλλικής δημοκρατίας.

Στην Ασία, εξ άλλου, ο Βουλγαρικός τύπος τονίζει ότι ο κ. Κάρτερ σημαίνει ότι οι πραγματικές θέσεις μπορούν να αποτελέσουν την βάση για επικοινωνία με την Ελλάδα στον τομέα της εξωτερικής πολιτικής.

Η Ν. ΚΟΡΕΑ
ΣΕΟΥΛ, 4. — Ο πρόεδρος της Νότιας Κορέας, κ. Τσουνγκ...

Σε ερώτηση τι έλπιζε να επιτύχει με την πολιτική που θ' ακολουθούσε στην Νότιο Αφρική, τη Μέση Ανατολή και την Ασία, ο κ. Κάρτερ είπε ότι η πολιτική που θα ακολουθούσε θα ήταν η ίδια με την προηγούμενη, αλλά με βάση το γεγονός ότι έχουμε δύο και είμαστε αξιοπρεπείς.

ΔΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, 4. — Στο
χιλιόμετρο της σιδηροδρο-
μικής γραμμής Δεσσαλονίκης
Ειδομένης συσπρέσθησαν
μηχανοκίνητα οχήματα
που από έπείγουσα έργα
παραβίαζαν τον κανόνα
του οδικού κώδικα.

ΑΘΗΝΑΙ, 4. — Με απόφα-
ση του υπεργραμματέως
κ. Γ. Παπαγιωτοπούλου αφο-
νείται: η τιμή της έμφυλα-
νης ρετσίνιας σε φιάλες
μικρού κιώλου λαϊκικής μο-
δας 9 σε 12 δραχμών ανά φιάλη.